
 

OU-DS-OSZP-2021/007019       Dunajská Streda 27.04. 2021 

 

 

 

 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E  
 

 
Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie ako príslušný 

orgán štátnej správy na úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie podľa § 56 písm. b) 

zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov podľa § 7 ods. 5 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov na základe oznámenia o vypracovaní 

strategického dokumentu Nízkouhlíková stratégia mesta Dunajská Streda 2021-2025, ktorý 

predložil obstarávateľ Mesto Dunajská Streda,  Mestský úrad, Hlavná 50/16, 929 01 Dunajská 

Streda,  zastúpená  primátorom, vydáva toto rozhodnutie : 

 

Pripravovaný strategický dokument Nízkouhlíková stratégia mesta Dunajská Streda 2021-

2025 uvedený v predloženom oznámení o strategickom dokumente 

 

s a   n e b u d e  p o s u d z o v a ť  

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov, v znení neskorších predpisov.  Orgán štátnej správy  posudzovania vplyvov 

na životné prostredie určuje povinnosť dodržať podmienky uvedené v týchto stanoviskách 

doručených k oznámeniu  o strategickom dokumente v procese spracovania, prerokovania 

a schválenia strategického dokumentu a podľa osobitných predpisov.  

 

Odôvodnenie 
 

 Obstarávateľ Mesto Dunajská Streda,  Mestský úrad, Hlavná 50/16, 929 01 Dunajská 

Streda,  zastúpená  primátorom, (ďalej len obstarávateľ),  predložil na Okresný úrad Dunajská 

Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie (ďalej len „OÚ DS, OSZP“) podľa § 5 ods. 1 

zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov (ďalej len „zákon“)  dňa 01. 03. 2021 a 22.03.2021 oznámenie o vypracovaní 

strategického dokumentu.  

 

„Nízkouhlíková stratégia mesta Dunajská Streda“ (ďalej len „NUS“) 2021-2025 bola vyhotovená 

v rámci projektu „Spracovanie nízkouhlíkovej stratégie mesta Dunajská Streda“, ktorej 

neoddeliteľnú súčasť tvorí „Koncepcia rozvoja mesta Dunajská Streda v oblasti tepelnej 

energetiky“. NUS je vypracovaná na obdobie 5 rokov, 2021-2025, podľa jednotlivých sektorov v 

priamej pôsobnosti a vlastníctve mesta.  

odbor starostlivosti o životné prostredie  

 

Korzo Bélu Bartóka 789/3, 929 01 Dunajská  Streda 



Strana 2 z 7 OU-DS-OSZP-2021/07019 

V súčasnosti je mesto v rozhodujúcej miere zásobované teplom vyrobeným v kotloch z paliva 

zemný plyn z tepelných zdrojov v správe mestskej organizácie SOUTHERM, s.r.o. a nákupom 

tepla z kogeneračných jednotiek od externej organizácie.  

„Účinné centralizované zásobovanie teplom a chladom“ je systém centralizovaného zásobovania 

teplom alebo chladom, ktorý využíva aspoň 50 % energie z obnoviteľných zdrojov, 50 % 

odpadového tepla, 75 % tepla z kombinovanej výroby alebo 50 % kombinácie energie a tepla z 

týchto zdrojov.  

Špecifikácia cieľov mesta:  

1. ako výrobca a distribútor energie: mesto Dunajská Streda nevlastní spoločnosť SOUTHERM 

 -energeticky účinná výroba a rozvod energie 

 -využívanie obnoviteľných zdrojov energií  

-znižovanie dopadov na životné prostredie a emisií CO2 

 -energetické využívanie odpadov  

2. ako spotrebiteľ energie  

-využívanie obnoviteľných zdrojov energií 

-zvýšenie energetickej efektívnosti objektov na strane spotreby  

-úspory verejných zdrojov financií  

Pri rešpektovaní racionalizačných opatrení na strane výroby aj na strane spotreby energie bude na 

zdrojoch v správe spoločnosti SOUTHERM predpokladaná spotreba/výroba tepla nižšia oproti 

výrobe tepla v roku 2019 o približne 20 %. Predpokladaná ročná spotreba energie r. 2025 bude 

teda na úrovni cca 40 600MWh.  

NUS sa týka opatrení na miestnej úrovni v rámci pôsobnosti miestneho orgánu a sústreďuje sa na 

opatrenia, ktorých cieľom je zníženie emisií CO2 a konečnej spotreby energie majetku mesta. 

Cieľom NUS 2021-2025 je do roku 2025 zníženie emisie CO2 o 87 %, spotreby energie o 86 %, 

obnoviteľné zdroje 3 %.  

Pre zlepšenie tepelného hospodárstva v meste, dosiahnutie úspor energií, platieb za energie, k 

zníženiu negatívnych dopadov na životné prostredie a k dosiahnutiu všeobecnej spokojnosti 

obyvateľov sa odporúča z hľadiska ďalšieho rozvoja mesta v oblasti energetiky:  

1. podpora obnoviteľných zdrojov energií –zníženie emisie CO2 

2. vytvorenie pracovnej pozície energetika v meste a zavedenie energetického manažmentu  

3. realizácia úsporných opatrení v bytovom aj nebytovom sektore mesta na zníženie spotreby 

tepla/chladu  

4. pre objekty verejnej správy vypracovať energetické audity, ktoré budú tvoriť základ pre 

realizáciu úsporných opatrení  

5. nepovoľovať výstavbu zdrojov tepla na palivá, ktoré nadmerne znečisťujú ovzdušie  

6. pri výstavbe nových zdrojov zabezpečiť vhodný pomer medzi účinnosťou výroby tepla/chladu 

a vynaloženými investičnými nákladmi a s ohľadom na životné prostredie  

7. zabezpečovať informovanosť obyvateľov v oblasti šetrenia s energiami  

8. pri tvorbe energetickej politiky a strategických dokumentov z oblasti energetiky a ochrany 

životného prostredia spolupracovať s odbornými inštitúciami a odbornými kapacitami z 

poradenských firiem a vysokých škôl  

9. vo väzbe na zákon č. 555/2005 Z.z. o energetickej hospodárnosti budov a vyhlášky č. 

364/2012 Z.z. v znení vyhlášky č. 324/2016 Z.z. zabezpečiť odbornú pripravenosť pracovníkov 

stavebného úradu  

10. vo väzbe na Zákon č. 321/2014 Z.z. o energetickej efektívnosti a vyhlášky MH SR č. 

179/2015 Z.z. o energetickom audite, pre riešení konečného využitia energie a v energetických 

službách, pri verejných súťažiach zaviesť do hodnotiacich kritérií prvok energetickej úspornosti a 

znižovania emisií CO2. 



Strana 3 z 7 OU-DS-OSZP-2021/07019 

 
 

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  

životné prostredie  podľa § 6 ods. 2 zákona zverejnil oznámenie na webovom sídle ministerstva 

a rozposlal oznámenie na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom a dotknutej obci.  

 

V zákonom stanovenom termíne a do doby prípravy predmetného rozhodnutia doručili na 

OÚ OSZP Dunajská Streda svoje písomné stanoviská tieto subjekty : 

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie – OU-DS-OSZP-

2021/007019-002  zo dňa  07. 04.  2021   

 
Z hľadiska ochrany zložiek životného prostredia nemáme k predloženému oznámeniu  

o strategickom dokumente  žiadne zásadné pripomienky za podmienky dodržaní kompletnej 

environmentálnej legislatívy ako aj pri realizácii navrhovaných opatrení.  

Nakladanie s odpadmi musí byť v súlade s platnými právnymi predpismi v oblasti odpadového 

hospodárstva a POH Trnavského kraja 

 V chránenej vodohospodárskej oblasti všetky činnosti musia byť v súlade s § 31 zákona    č. 

364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o 

priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon), v znení neskorších predpisov. 

 

Dopravný úrad- 7671/2021/ROP-002/8808 zo dňa 31.03.2021 

Dopravný úrad, ako dotknutý orgán štátnej správy na úseku civilného letectva v zmysle 

ustanovenia § 28 ods. 3 zákona č. 143/1998 Z. z. o civilnom letectve (letecký zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, nemá na riešené územie žiadne 

požiadavky, nakoľko sa v katastrálnych územiach obce nenachádza žiadne letisko, heliport ani 

letecké pozemné zariadenie, do riešeného územia nezasahujú ani ochranné pásma, resp. 

prekážkové roviny a plochy letísk, heliportov a leteckých pozemných zariadení, ktoré sa 

nachádzajú mimo riešeného územia obce a v rámci predloženého dokumentu sa nenavrhuje ani 

žiadne využitie územia, ktoré by podliehalo súhlasu Dopravného úradu podľa ustanovenia § 30 

ods. 1 leteckého zákona.  

Z pohľadu Dopravného úradu neexistujú žiadne vplyvy, ktoré by mali byť v strategickom 

dokumente posúdené podrobnejšie, teda také, ktoré by mali byť posudzované podľa zákona č. 

24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. 

 
Okresný úrad Dunajská Streda, odbor krízového riadenia- č. OU-DS-OKR- 2021/007631- 002 

zo dňa 19.04.2021 

 Odbor krízového riadenia Okresného úradu Dunajská Streda k strategickému dokumentu 

z hľadiska potrieb civilnej ochrany nemá pripomienky ani požiadavky. 

Odbor krízového riadenia je zainteresovaný vo veci konania v ďalšom stupni projektovej 

dokumentácie. 

 

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dunajskej Strede – č.    RH/2021/002634 

RH/2021/00415002-BM5 zo dňa 09. 04. 2021 

S návrhom strategického dokumentu „Nízkouhlíková stratégia mesta Dunajská Streda“ bude 

možné súhlasiť. 



Strana 4 z 7 OU-DS-OSZP-2021/07019 

 

Regionálna veterinárna a potravinová správa Dunajská Streda,- č.S21/260-2 zo dňa 

08.04.2021 

- K oznámeniu o strategickom dokumente „Nízkouhlíková stratégia mesta Dunajská Sreda“ 

nemáme pripomienky. 

 

Obvodný banský úrad v Bratislave - č. 320- 790/2021 zo dňa 06.04.2020 

Tunajší úrad k dokumentu „Nízkouhlíková stratégia mesta Dunajská Streda" nemá žiadne 

požiadavky, nakoľko podľa evidencie tunajšieho úradu sa k. ú. mesta Dunajská Streda 

nenachádzajú ložiská vyhradených nerastov (nie sú určené chránené ložiskové územia ani 

dobývacie priestory) a nie sú ani iné záujmy, ktoré by bolo potrebné chrániť podľa banských 

predpisov .  

Obvodný banský úrad v Bratislave týmto upozorňuje na skutočnosť, že využívanie geotermálnej 

energie podľa § 34 ods. 1 písm. d) banského zákona sa vzťahuje na priemyselné využívanie 

geotermálnej energie.  

Pri zohľadnení uvedených požiadaviek tunajší úrad posúdenie strategického dokumentu, podľa 

zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ponecháva na rozhodnutí Okresného úradu 

Dunajská Streda, Odbor starostlivosti o životné prostredie. 

 

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, Inštitút dopravnej politiky, č, 

21412/2021/IDP/40393 zo dňa 06.04.2021 
Oznámenie o strategickom dokumente „Nízkouhlíková stratégia mesta Dunajská Streda“ berie 

MDV SR na vedomie a neuplatňuje si k nemu žiadne pripomienky. 

 

Trnavský samosprávny kraj- č.10485/2021/OUPŽP-2  zo dňa 23.09 2021 

Nízkouhlíková stratégia je dokument, vypracovaný na obdobie 5 rokov, t.j. 2021 – 2025, podľa 

jednotlivých sektorov v priamej pôsobnosti a vlastníctve mesta. Regionálna pôsobnosť 

Nízkouhlíkovej stratégie (NUS) mesta je daná katastrálnym územím a je vypracovaná pre 

potreby mesta a subjektov pôsobiacich na území mesta s cieľom, zabezpečiť zníženie emisií 

CO2  a tak zlepšiť kvalitu životného prostredia mesta. NUS poskytuje vhodné odporúčania a 

opatrenia, ktorými je možné vyprodukované emisie v ovzduší znížiť. Medzi opatrenie smerujúce 

k tomuto cieľu patrí napr.  zateplenie budov, resp. ich komplexná renovácia, výmena 

osvetľovacích sústav, využitie obnoviteľných zdrojov energie, realizácia vodozádržných 

opatrení,  výsadba mestskej zelene, zelené strechy a fasády.  V oblasti dopravy sa navrhuje 

eliminovať tranzitnú nákladná dopravu z centra mesta, zavádzanie elektromobility v meste, 

vrátane výstavby dobíjacích staníc, systém monitoringu parkovania na vybraných sídliskách, ako 

aj vybudovanie systému monitorovacích staníc lokálnych environmentálnych ukazovateľov, 

ktoré budú zbierať vybrané údaje a následne ich zasielať do centrálneho systému pre ich 

vyhodnotenie.Dokument je spracovaný s primeraným využitím  metodiky Dohovoru primátorov 

a starostov a akčného plánu udržateľného energetického rozvoja v súlade s územným plánom a 

Plánom hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta. Navrhované opatrenia NUS, resp. ich 

realizácie pre mesto nie sú záväzné, plnia poradnú funkciu a je iba na meste, ktoré opatrenia a v 

akom rozsahu bude realizovať.   

     Navrhovaný strategický dokument „Nízkouhlíková stratégia mesta Dunajská Streda“ je 

vypracovaný detailne a pri implementácii jednotlivých opatrení, ktorých poradie a samotná 

realizácia je na zvážení mesta, možno predpokladať zlepšenie kvality jednotlivých zložiek 

životného prostredia, ako aj zlepšenie kvality života jej obyvateľov. 

 



Strana 5 z 7 OU-DS-OSZP-2021/07019 

 

Okresný úrad Dunajská Streda , odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií– č. OU-DS-

OCDPK-2021/009546-02 zo dňa 19. 04. 2021  

- s predloženým strategickým dokumentom súhlasíme bez pripomienok.  

 

Okresný úrad Trnava, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií OU-TT-OCDPK-

2021/010532/Ja zo dňa 12.04.2021 

Ako cestný správny orgán vo veciach ciest I. triedy v Trnavskom kraji podľa § 3 ods. 4 písm. a) 

zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších 

predpisov po preštudovaní strategického dokumentu nemáme k nemu pripomienky, nakoľko sa 

nedotýka záujmov sledovaných tunajším úradom. 

 

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva- OU-TT-

00P6/-2021/010834-02 zo dňa 09.04.2021 

Správny orgán berie na vedomie predloženie oznámenia o strategickom dokumente 

„Nízkouhlíková stratégia mesta Dunajská Streda“ a nemá k predloženému oznámeniu 

o strategickom dokumente z hľadiska ochrany poľnohospodárskej pôdy žiadne pripomienky. 

 

Záver  
 

        Okresný úrad ako príslušný orgán v rámci zisťovacieho konania posúdil strategický 

dokument z hľadiska  povahy,  miesta vykonávania, najmä jeho únosného zaťaženia a ochranu 

poskytovanú podľa osobitných predpisov, významu očakávaných vplyvov na životné prostredie a 

zdravie obyvateľstva, z hľadiska rozsahu v ktorom strategický dokument vytvára rámec pre 

navrhované projekty a iné aktivity, v rámci ktorého ovplyvňuje iné strategické dokumenty 

a ovplyvňuje hodnotné alebo citlivé oblasti. Ďalej boli pri zisťovacom konaní zohľadnené 

environmentálne a zdravotné problémy, environmentálne riziká a povaha environmentálnych 

vplyvov. Ďalším kritériom pri posudzovaní vplyvov strategického dokumentu na životné 

prostredie je význam dokumentu pre uplatňovanie osobitných predpisov v oblasti životného 

prostredia.  
Príslušný orgán pri rozhodovaní o tom, či sa bude daný strategický dokument posudzovať podľa 

zákona o posudzovaní prihliadal na uvedené kritéria zo zisťovacieho konania a stanoviská 

doručené dotknutými orgánmi.   

 

V súvislosti s uvedeným upozorňujeme na skutočnosť že v súlade s § 4 ods. 5 zákona 

o posudzovaní, posudzovanie vplyvov strategického dokumentu nenahrádza posudzovanie 

vplyvov  navrhovanej činnosti uvedenej v tretej časti zákona o posudzovaní. To znamená, že aj 

keď sa posudzovanie strategického dokumentu ukončilo rozhodnutím zo zisťovacieho konania , 

v prípade ak sa vytvorí v ďalšom konaní rámec pre konkrétnu navrhovanú činnosť a táto svojimi 

parametrami dosiahne respektíve prekročí hodnoty uvedené v prílohe č. 8 zákona o posudzovaní  

bude táto činnosť posudzovaná v samostatnom  konaní (zisťovacom konaní, prípadne povinnom 

hodnotení.  

Na základe uvedeného príslušný orgán rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti 

rozhodnutia. Požiadavky, pripomienky a odporúčania uvedené v doručených stanoviskách 

príslušný orgán zahrnul medzi požiadavky, ktoré je potrebné zohľadniť pred schválením 

dokumentu.  



Strana 6 z 7 OU-DS-OSZP-2021/07019 

Na základe komplexných výsledkov zisťovacieho konania možno konštatovať, že navrhovaný 

strategický dokument nepredpokladá negatívny vplyv na životné prostredie, je v súlade 

s nadradenou dokumentáciou. Realizáciou jednotlivých opatrení strategický dokument prispeje 

ku skvalitneniu ekonomických, sociálnych a environmentálnych podmienok v meste Dunajská 

Streda.  

Navrhované činnosti alebo ich zmeny, ktoré budú spĺňať kritériá uvedené v prílohe č. 8 zákona 

o posudzovaní, budú predmetom posudzovania  vplyvov  navrhovanej činnosti na životné 

prostredie, alebo predmetom zisťovacieho konania o posudzovaní vplyvov  navrhovanej činnosti 

na životné prostredie.  

Vznesené pripomienky a požiadavky sa v prevažnej miere vzťahujú na proces prerokovania 

a schválenia strategického dokumentu, ich riešenie bude predmetom konania podľa osobitných 

predpisov a príslušný orgán ich zahrnul do požiadaviek, ktoré bude potrebné zohľadniť 

v schvaľovacom procese.  

 

Upozornenie:  Nakoľko sa jedná o strategický dokument s miestnym dosahom  podľa § 7 ods. 7 

zákona dotknutá obec bez zbytočného odkladu informuje o tomto rozhodnutí verejnosť  

spôsobom v mieste obvyklým. 

 

POUČENIE 

 

Na zisťovacie konanie a vydanie tohto rozhodnutia sa v zmysle ustanovenia §-u 64 písmeno a) 

zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie nevzťahuje zákon č. 71/1967 Zb. 

o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov a preto sa voči nemu 

nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom podľa zákona č. 162/2015 Z.z. – 

Správny súdny poriadok v znení neskorších predpisov.  

 

 

    Ing. Gabriela Csériová 

                    vedúca odboru 

 

Rozdeľovník: 

 

1) Mesto Dunajská Streda,  Mestský úrad, Hlavná 50/16, 929 01 Dunajská Streda  

2) Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o  životné prostredie, Korzo Bélu 

Bartóka 789/3, 929 01 Dunajská Streda 

3) Okresný úrad Dunajská Streda, odbor krízového riadenia a CO,  Korzo Bélu Bartóka 

789/3,    929 01 Dunajská Streda 

4) Okresný úrad Dunajská Streda, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií Korzo 

Bélu Bartóka 789/3, 929 01 Dunajská Streda  

5) Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dunajskej Strede, Veľkoblahovská 

1067,      929 01 Dunajská Streda 

6) Trnavský samosprávny kraj, Starohájska 10, 917 01 Trnava- odbor regionálneho rozvoja 

a ÚP 

7) Trnavský samosprávny kraj, Starohájska 10, 917 01 Trnava- odbor dopravy a pozemných 

komunikácií 



Strana 7 z 7 OU-DS-OSZP-2021/07019 

8) Okresný úrad Trnava, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Kollárova 8 , 

917 02 Trnava 

9) Krajské riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru, Vajanského 22, 917 77 Trnava 

10) Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o  životné prostredie, Kollárova 8, 917 01 

Trnava  

11) Okresný  úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky, Kollárova 8, 917 00 Trnava 

12) Krajský pamiatkový úrad, Cukrová 1, 917 01 Trnava 

13) Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva, 

Vajanského 22, 917 01   Trnava 

14)  Regionálna veterinárna a potravinová správa Dunajská Streda, Korzo Bélu Bartóka 

789/3, 929 01 Dunajská Streda 

15)  Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia geológie a prírodných zdrojov, Nám. Ľ. 

Štúra1, 812 35 Bratislava 

16)  Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia ochrany prírody, biodiverzity a krajiny, 

Nám. Ľ. Štúra1, 812 35 Bratislava 

17)  Obvodný banský úrad, Mierová 19, 825 01 Bratislava 

18)  Ministerstvo obrany SR,  Agentúra správy majetku Bratislava, Kutuzovova 8, 832 47 

Bratislava 

19)  Dopravný úrad, Letisko M.R. Štefánika, 823 05 Bratislava 

20)  Ministerstvo dopravy a výstavby SR, Nám. slobody č. 6, P.O.BOX 100, 810 05 

Bratislava 


